



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 19. januar 2012

BBA/ J.nr. 2011-71

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. december 2011 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 64 (SOU Alm. del).**

**Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).**

---

**Spørgsmål nr. 64:**

”Vil Headspace være en model, der med fordel kan kopieres til kommunale forebyggende tilbud til danske unge?”

**Svar:**

Man kan altid blive inspireret og lære af andre landes projekter og måder at gribe problemstillinger an på. Headspace er et interessant tiltag i forhold til unge med psykiske problemstillinger.

I Danmark er det den enkelte kommunalbestyrelse, der tager stilling til, hvilke tilbud der skal være til de forskellige målgrupper for serviceloven, herunder indhold og organisering af tilbuddene mv. Det gælder også tilbud til unge med psykiske vanskeligheder.

Som det fremgår af lov om social service, har kommunerne generelt en forpligtigelse til at give børn og unge under 18 år, som har behov for støtte, den hjælp, de har behov for. Det skal sikre, at disse børn og unge kan opnå samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende. Det gælder også for børn og unge med psykiske vanskeligheder.

Der er i Danmark flere forskellige initiativer og institutioner, som løser lignende opgaver, som dem, der beskrives af Headspace, og som hjælper de børn og unge, der ligger i gråzonen mellem behandlingspsykiatrien og de kommunale tilbud.

Med satspuljen for 2007 – 2010 blev der afsat 133 mio. kr. til projekter, der skal støtte børn og unge med psykiske problemer. På den baggrund blev der igangsat 28 projekter, hvoraf de 14 projekter behandler unge med tilsvarende problemer som de unge med psykiske vanskeligheder, som Headspace behandler. Af samtlige igangsatte projekter fortsætter de 22 også efter udløbet af midlerne fra satspuljen.

I forbindelse med psykiatraftalen for 2011-2014 blev der afsat 64 mio. kr. over 4 år til projekter med psykologhjælp til unge på erhvervsuddannelserne samt oprettet nye tilbud til forældre med børn og unge med psykiske vanskeligheder

Evalueringen af de danske projekter, som er udført af Rambøll Danmark A/S, viser gode resultater. Det dokumenteres, at børn og unge opnår øget trivsel efter at have modtaget psykologhjælp.

Karen Hækkerup

/ Lars Møller Christiansen